
1

LIETUVIŲ 
KALBOS 

DIKTANTŲ 
6 KLASEI

ATSAKYMAI



2

1.  Įrašyk  i  arba  y,  u  arba  ū.  Šalia  parašyk  taisyklę,  kurią  pritaikei

Trumputis, gerutis, šiltutė – būdvardžio priesaga -ut-.
Vilkiukas, žvėriukas, namukas – būdvardžio priesaga -uk-.
Jaukūs, darbštūs, sunkūs (dgs.) – būdv., vyr. g. dgs. vard.
Kyla – kilo (kilti), šyla – šilo (šilti) – šaknies balsių kaita pagrindinėse veiksmažodžio formose.
Darbingas, dvasinga, turtingi – būdvardžio priesaga -ing-.
Grūdas, grūdėta, grūdelis – giminiškų žodžių šaknis grūd-.
Pušis, pušinės, pušelė – giminiškų žodžių šaknis puš-.
Žygis, žygiuoti, žygeivis – giminiškų žodžių šaknis žyg-.
Žingsnis, kilpa, žirklės – mišriuosiuose dvigarsiuose il, im, in, ir nerašoma y.
Kinija, kinas, kiniškas – giminiškų žodžių šaknis kin-.
Buria – būrė (burti), duria – dūrė (durti) – šaknies balsių kaita pagrindinėse veiksmažodžio formose.
Pusnyje, kompiuteryje, laikrodyje – vns. viet. galūnė -yje.
Kurčias, gulti, trumpas – mišriuosiuose dvigarsiuose ul, um, un, ur nerašoma ū.
Naktys, sritys, valtys (dgs.) – dktv., mot. g. dgs. vard.
Valgykla, siuvykla, klausykla – daiktavardžio priesaga -ykl-.
Motinystė, vaikystė, kvailystė – daiktavardžio priesaga -yst-.

2.  Įrašyk  praleistas  raides  (e  arba  ia).

1. Tėtis padovanojo mamai gražią rankinę. 2. Berniukas vilkėjo šviesią, bet nešvarią striukę. 3. Vienin-
telis močiutės kraitis buvo tie sidabriniai šaukšteliai ir porcelianiniai puodeliai. 4. Mamytei nupie-
šiau atviruką, o senelei išsiunčiau laišką. 5. Karalius atkeršijo žiauriai raganai ir išgelbėjo našlaitėlę. 
6. Kaimynai vedžiojo svečius po namus ir gyrėsi jaukia svetaine, erdvia virtuve, sutvarkyta palėpe. 
7. Nežinojau, kaip atsidėkoti dosniai geradarei. 8. Tamsias girias apgaubė gūdi tyla. 9. Pastebėjau 
smėlyje įspaustas mažytes pėdutes. 10. Senelis stebi plūdę, kantriai laukia, kol ši krustelės, tada 
šaukia anūką ir abu įsiręžę traukia žuvį. 11. Mama švelniai paglostė vaikeliui galvelę ir pabučiavo. 
12. Mano tėviškėje – žaliausios girios, žydriausias dangus, šviesiausia saulė. 13. Aš mėgstu saldžia-
rūgščius obuolius. 14. Prieš užsisakydamas pietus, jis atidžiai perskaitė valgiaraštį. 15. Žąsiaganė 
atidžiai suskaičiavo žąsiukus. 16. Jaunystėje senelis mėgo keliauti.

3.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Jis dažnai neatsargiai lenkdavo kitus automobilius, kol pateko į avariją. 2. Mergaitė rausdavo 
nuo kiekvieno jo žvilgsnio, nuo kiekvieno žodžio. 3. Mamytė prabusdavo pati pirma, keldavosi 
ir ruošdavo mums pusrytį. 4. Puodus ji visada nušveisdavo iki blizgesio. 5. Vakarėliuose ji links-
mai sukdavosi šokio sūkuryje ir kiekvienam šelmiškai merkdavo akį. 6. Oi lupdavo tėvas obuolių 
vagis pagavęs, oi diržu vanodavo! 7. Pasiskolinau drožtuką, įsidėjau į kiaurą megztuko kišenę ir 
pamečiau. 8. Berniūkščiai žaisdami kamuoliu išdaužė langą. 9. Mokiniai užsirašė sąlygą ir pradėjo 
spręsti uždavinį. 10. Skųsdamas draugą elgiesi išdavikiškai. 11. Negyvenamoje saloje išsiveržė 
ugnikalnis. 12. Nuvežk močiutei pyragą ir grįžk namo.

1. DIKTANTAS APIE DRAUGYSTĘ
(pagrindinių 5 klasės kurso rašybos taisyklių kartojimas)



3
4.  Įterpk  praleistas  raides  ir  surašyk  žodžius  į  lentelę  pagal  tai,  kokią  taisyklę  taikei.

Galąsti (peilį), išgrįstas (kelias), išsigąsti (vaiduoklio), (durų) skląstis, spręsti (uždavinį), švęsti (gim-
tadienį), rąstinis (namas), grąžinti (skolą), šąla (nuo speigo), išgręžė (skylę), (filmo) tęsinys, išbąla 
(iš baimės), įsiręžęs (stumia), mąžta (mažėja), tręšta (pūva), ąžuolinis (suolas), ąselė (rankenėlė), 
vąšelis (mezgimo).

2. DIKTANTAS APIE MELĄ
 (tarptautinių žodžių rašyba)

1.  Įrašyk  galūnes.

1. Pas fotografą užsisakiau klasės vinjetę. 2. Direktorius paprašė atnešti darbuotojo dosjė. 3. Vieš-
nia paprašė iškviesti taksi. 4. Gydytojas apžiūrėjo pacientę. 5. Mokytoja uždavė parašyti esė. 6. Mano 
mama moka gaminti fondiu. 7. Žiemą močiutė visada nešioja beretę. 8. Reikia užeiti į siuvimo 
ateljė. 9. Mergaitė mokytojai padovanojo nuostabią gladiolę. 10. Konkurso vedėja kreipdamasi į 
žiuri prašė įvertinti dainininkų pasirodymą.

2.  Išbrauk  neteisingai  parašytus  žodžius.

Leukocitai, liaukocitai
Skydliaukė, skydleukė
Pleuritas, pliauritas
Aukaliptas, eukaliptas
Eucharistija, aucharistija

Ą, ę, į, ų kaitaliojasi su 
an, en, in, un

Ą, ę, į kaitaliojasi 
tarpusavyje

Nosinę raidę rašome 
tik esamajame laike

Įprastinė įsidėmėtina 
rašyba

galąsti skląstis šąla ąžuolinis

išgrįstas rąstinis išbąla ąselė

išsigąsti grąžinti mąžta vąšelis

spręsti išgręžė tręšta

švęsti tęsinys

įsiręžęs

Diktantas  apie  draugystę

Praleistieji žodžiai

išbalęs, švarūs, skurdūs, drabužėliai, tūnodavo, susigūžęs, kamputyje, dūkstančius, bendraam-
žius, išvažiavo, užsienį, sunkiai, mažąją, sesutę, išsivežė, kąsnelio, šlakelio, vargšas, nedrąsus, nerū-
pėjo, priežastys, nepasigedo, kaltę, laiškelį, pažįsti, nenusigręžk, Draugystė, išgelbėti, gyvenimą.

(29 žodžiai)



4
Autanazija, eutanazija
Šiaudas, šeudas
Keurymė, kiaurymė
Neuronas, niauronas
Terapiautas, terapeutas

3.  Kur  reikia,  įterpk  j  ir  surašyk  žodžius  į  lentelę.

Diferencijuoti, antibiotikai, medalionas, milijardas, studijuoti, aukcionas, radiacija, koeficientas, 
jubiliatas, serialas, inicijavimas, herojiškas, archajinis, inicialai, paviljonas, klientas, kompanionas, 
kopija, valerijonas, fortepijonas.

j rašoma j nerašoma

diferencijuoti antibiotikai

milijardas medalionas

studijuoti aukcionas

inicijavimas radiacija

herojiškas koeficientas

archajinis jubiliatas

paviljonas serialas

kopija inicialai

valerijonas klientas

fortepijonas kompanionas

4.  Rask  ir  pabrauk  klaidas.  Apačioje  tuos  žodžius  parašyk  be  klaidų.

1. Atostogaudami visi mėgsta pleže pasilepinti saulės spinduliais. 2. Baltieji lokiai gyvena ne tik 
Šeurės ašigalyje, bet ir Aleskoje. 3. Po langu girdėjosi graudus katytės meukimas. 4. Labai sutrikus 
kraujo cirkulecijai smegenyse, žmogus apalpsta. 5. Keunė – tai nedidelis, švelnus, bet plėšrus Lie-
tuvos miškų žvėrelis. 6. Malerija yra gyvybei pavojinga liga, plačiai paplitusi atogrąžų džiunglė-
se. 7. Žmogus, siekiantis lengvai ir nedorai pasipelnyti, vadinamas spekulentu. 8. Karštą vasaros 
dieną visada gelbėja ventiletorius. 9. Mokytojai labai nemėgsta simulentų. 10. Per lietuvių kalbos 
pamoką mokėmės apie priebalsių asimileciją.
Pliaže, Šiaurės, Aliaskoje, miaukimas, cirkuliacijai, kiaunė, maliarija, spekuliantu, ventiliatorius, si-
muliantų, asimiliaciją.

Diktantas  apie  melą

Praleistieji žodžiai

fojė, interviu, pjesę, plastmasinių, girliandų, originalią, instaliaciją, specialios, transliacijos, radiją, 
patriotai, loterijoje, milijoną, stadioną, kopijavimo, alėją, genialūs, iniciatyvūs, euforiją, aliarmo, 
skorpiono, tatuiruote, makiažu, Reziumė, populiarumą, komediantą, lozungais, europietiškais, 
idėjiškumo.

(29 žodžiai)



53. DIKTANTAS APIE SENELIUS
 (sudurtinių žodžių rašyba)

1.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Pusiasalis yra sausumos dalis, kuri jungiasi su žemynu ar didele sala, o iš kitų pusių yra supama 
vandens. 2. Miegamajame įspūdingai atrodo mamos dekoruotas lovos galvūgalis. 3. Šiandien per 
matematikos pamoką mokėmės apie stačiakampio plotą ir perimetrą. 4. Sniegas valomas spe-
cialios paskirties traktoriukais, kuriuose įtaisyti lygiabriauniai peiliai. 5. Mūsų mokykloje kasmet 
vyksta dailyraščio konkursas. 6. Kadaise aiškiaregių pranašystėmis tikėjo net didžiausi pasaulio 
valdovai. 7. Tradiciškai žiniasklaidai priskiriama spauda, radijas, televizija ir internetas. 8. Daugia-
kovė yra sudėtinga sporto šaka iš kelių rungčių. 9. Trečiadienį po pamokų vyks kino klubo narių 
susirinkimas. 10. Aš labai mėgstu spręsti kryžiažodžius.

2.  Įterpk  raides  ir  surašyk  žodžius  į  lentelę.

Pievagrybis, kraujažolė, anąryt, šiąnakt, ugnikalnis, veiksmažodis, dantiraštis, šiųmetiniai, anąsyk, šį-
ryt, šįvakar, anądien, vejapjovė, žvakigalis, senamiestis, šįsyk, burtažodis, vidudienis, kitąkart, kitądien.

Jungiamoji balsė su nosine Jungiamoji balsė be nosinės

anąryt pievagrybis

šiąnakt kraujažolė

šiųmetiniai ugnikalnis

anąsyk veiksmažodis

šįryt dantiraštis

šįvakar vejapjovė

anądien žvakigalis

šįsyk senamiestis

kitąkart burtažodis

kitądien vidudienis

3.  Rask  ir  pabrauk  klaidas.  Apačioje  tuos  žodžius  parašyk  be  klaidų.

1. Šiais laikais net bičių aviliai daugiaukščiai. 2. Šiemet bus baigtas tiesti naujas Vilniaus aplinkelis, 
jį atidarius sumažės miesto spūsčių. 3. Parodoje savo kūrybą pristatė beveik pušimtis jaunų dai-
lininkų. 4. Lietuvių kalbos darbus mes rašome į pustorius sąsiuvinius. 5. Tą žiemos dieną skaiščiai 
švietė saulė, bet buvo labai šalta. 6. Gerai, kad Lietuvoje nėra vabždžių, kurių įkandimas būtų 
mirtinas. 7. Niekaip nesugalvoju, ką puseserei padovanoti per gimtadienį. 8. Rašinį visada reikia 



6
pirmiausia rašyti į juodraštį ir tik ištaisius klaidas perašyti į švaraštį. 9. Kiekviena ragana žino: bur-
tas veikia tik trisyk pakartojus užkalbėjimo ritualą. 10. Auksarankis baciuvys puikiai pataisė senus 
mano batus. 11. Kiaurai permirkau lietuje, nes pamiršau namie liecargį.

Daugiaaukščiai, aplinkkelis, pusšimtis, pusstorius, skaisčiai, vabzdžių, pusseserei, perrašyti, švar-
raštį, trissyk, batsiuvys, lietsargį.

4.  Įterpk  raides  ir  surašyk  žodžius  į  lentelę.

Rugsėjis, sausgyslė, šlapdriba, vilkdalgis, juokdarys, rūgpjūtis, žūtbūtinis, ledkalnis, daugtaškis, 
baltgalvis, daugpatystė, trisdešimt, rankdarbiai, pusdievis, skersgatvis, kryžkelė, puodšakės.

Priebalsių suskardėjimas Priebalsių suduslėjimas

sausgyslė rugsėjis

šlapdriba rugpjūtis

vilkdalgis ledkalnis

juokdarys daugtaškis

žūtbūtinis daugpatystė

baltgalvis kryžkelė

trisdešimt puodšakės

rankdarbiai

pusdievis

skersgatvis

5.  Iš  šių  žodžių  kamienų  padaryk  sudurtinius  žodžius.

Malūnas + sparnas – malūnsparnis
Kopūstas + lapas – kopūstlapis
Ledynas + metas – ledynmetis
Žvyras + duobė – žvyrduobė
Kryžius + kalnas – Kryžkalnis
Dūmai + traukti – dūmtraukis
Jūra + mylia – jūrmylė
Koplyčia + stulpas – koplytstulpis
Perkūnas + sargas – perkūnsargis
Statyba + vieta – statybvietė
Lygus + svoris – lygiasvoris
Tyras + laukas – tyrlaukis
Lydėti + raštas – lydraštis
Klysti + kelias – klystkelis
Didis + vyras – didvyris
Knyga + rišti – knygrišys
Krūtinė + kaulas – krūtinkaulis



7
Diktantas  apie  senelius

Praleistieji žodžiai

Septyniasdešimtmečiai, bažnytkaimyje, piliakalnio, darbymety, žilagalviams, Žoliapjove, kurmia-
rausius, keliaklupsčias, piktžoles, zuikbaravykius, kiškiakopūsčius, grįždamas, rugiagėlių, rūgpie-
nį, vešliabarzdžio, rugiapjūtės, bulviakasio, šienpjovių, medkirčių, kojūgalyje, ilgaūsis, aštriadan-
tės, daugiabriaunis, sulčiaspaudėje, galulaukėje, daugiabutyje, kasnakt.

(27 žodžiai)

4. DIKTANTAS APIE GAILESTINGUMĄ
 (daiktavardžių priesagų rašyba)

1.  Įrašyk  praleistas  raides  ir  pabrauk  priesagas.

1. Darbininkai nebaigė remonto darbų, nes sulūžo gręžtuvas. 2. Vagys duris atlupo laužtuvu. 
3. Negalėjome įkurti laužo, nes sudrėko degtukai. 4. Dokumentų segtuvą direktorius užrakino 
seife. 5. Nuo seno lietuviai liepos 26 d. švęsdavo rugiapjūtės pabaigtuves. 6. Rankinio laikrodžio 
mechanizmo detalės tvirtinamos labai mažyčiais varžtukais. 7. Svarbiausi braižytojo darbo įran-
kiai – liniuotė, pieštukas, drožtukas ir trintukas. 8. Draugės jai padovanojo nuostabų plaukų seg-
tuką. 9. Ir mato senelis – kambarėlyje žvakė dega, dagtis rūksta, dūmai kyla. 10. Niekas nesitikėjo 
tokios tragiškos įvykių baigties. 11. Jis karštligiškai ieškojo dingsties pasilikti, neišeiti, bet nieko 
negalėjo sugalvoti. 12. Paežerėje jutau lengvą vėjelio dvelksmą.

2.  Iš  šių  veiksmažodžių  padaryk  daiktavardžius  su  priesagomis  -ymas  arba  -imas.

Vartyti – vartymas
Virsti – virtimas
Laikyti – laikymas
Lakti – lakimas
Matyti – matymas
Mesti – metimas
Varyti – varymas
Virti – virimas
Saugoti – saugojimas
Tvarkyti – tvarkymas
Nešioti – nešiojimas
Lankyti – lankymas
Žaisti – žaidimas
Daužyti – daužymas
Kratyti – kratymas
Braukti – braukimas



8
Braukyti – braukymas
Lenkti – lenkimas
Piešti – piešimas
Paišyti – paišymas

3.  Padaryk  mažybinius  daiktavardžius  su  priesagomis  -elis(ė)  arba  -ėlis(ė).

Sauja – saujelė
Žirnis – žirnelis
Pyragas – pyragėlis
Šukė – šukelė
Žiupsnis – žiupsnelis
Beržynas – beržynėlis
Saulė – saulelė
Suknia – suknelė
Viešnia – viešnelė
Žvėris – žvėrelis
Pelkynas – pelkynėlis
Taurė – taurelė
Varna – varnelė
Turgus – turgelis
Mokykla – mokyklėlė
Bažnyčia – bažnytėlė
Duona – duonelė
Ratas – ratelis
Lysvė – lysvelė
Raštas – raštelis

4.  Įrašyk  priesagose  praleistas  raides  i  arba  y.

Šventa ramybė
Išmintinga žmonija
Atkakli gynyba
Juokinga kvailystė
Nešvari kiaulidė
Naktinė sargyba
Miškų gyvūnija
Nauja gamykla
Medinė žąsidė
Žavus mažylis
Žeminanti vergija
Tvarkinga karvidė
Niekinga menkystė
Jauki valgykla
Vešli lapija
Avalynės taisykla
Duonos kepykla



9
Pavargusi žmogysta
Dangaus šviesybė
Turtinga karalija

5.  Iš  šių  veiksmažodžių  padaryk  daiktavardžius  su  priesagomis  -es-  arba  -ės-

Degė – degėsis
Liūdi – liūdesys
Bruzda – bruzdesys
Kužda – kuždesys
Puvo – puvėsis
Džiūvo – džiūvėsis
Skamba – skambesys
Virpa – virpesys
Gaudžia – gaudesys
Griuvo – griuvėsiai
Šnara – šnaresys
Žavi – žavesys

Diktantas  apie  gailestingumą

Praleistieji žodžiai

mokyklą, Vėjelis, šakeles, stiebelius, varpeliais, augalija, džiaugsmu, bičiuliai, Valytei, skaitymas, 
rašymas, mokytoja, mąstymą, kūrybiškumą, žvilgsnį, šunytis, Linksmybė, šuneliui, Žmogiškumas, 
šuniuką, megztuku, gyvūnėlių, vargšelį, slaugyti, gydytojo, Valytę.

(26 žodžiai)

5. DIKTANTAS APIE GROŽĮ, IŠMINTĮ
    IR GERUMĄ

 (būdvardžių laipsnių ir įvardžiuotinių formų rašyba)

1.  Išlaipsniuok  būdvardžius.

Turtingas – turtingesnis – turtingiausias
Šviesūs – šviesesni – šviesiausi
Taikios – taikesnės – taikiausios
Sumani – sumanesnė – sumaniausia
Stiprus – stipresnis – stipriausias
Talentingi – talentingesni – talentingiausi
Žavingos – žavingesnės – žavingiausios
Kantri – kantresnė – kantriausia
Drąsūs – drąsesni – drąsiausi
Jauki – jaukesnė – jaukiausia



10
2.  Išlinksniuok  žodžių  junginius.

Vienaskaita

V. kas? ryžtingesnis karys, balčiausia staltiesė
K. ko? ryžtingesnio kario, balčiausios staltiesės
N. kam? ryžtingesniam kariui, balčiausiai staltiesei
G. ką? ryžtingesnį karį, balčiausią staltiesę
Įn. kuo? ryžtingesniu kariu, balčiausia staltiese
Vt. kur? kame? ryžtingesniame karyje, balčiausioje staltiesėje
Š. ! ryžtingesnis kary, balčiausia staltiese

Daugiskaita

V. kas? ryžtingesni kariai, balčiausios staltiesės
K. ko? ryžtingesnių karių, balčiausių staltiesių
N. kam? ryžtingesniems kariams, balčiausioms staltiesėms
G. ką? ryžtingesnius karius, balčiausias staltieses
Įn. kuo? ryžtingesniais kariais, balčiausiomis staltiesėmis
Vt. kur? kame? ryžtingesniuose kariuose, balčiausiose staltiesėse
Š. ! ryžtingesni kariai, balčiausios staltiesės

3.  Pabrauk  nelaipsniuojamuosius  būdvardžius.

Auksinis, aukštėlesnis, antrinis, gilus, tirščiausias, plaukuotas, grožinis, dažnas, žalias, keistas, me-
dinis, nedoras, didelis, angliškas, ypatingas, trumpas, įdomus, ilgesnis, sudėtinis, basas, geležinis, 
draugiškas, mūrinis, aukštas, vakarykštis, smailus, kreivas, molinis. 

4.  Išlinksniuok  žodžių  junginius.

Vienaskaita

V. kas? greitasis internetas, išmanioji televizija
K. ko? greitojo interneto, išmaniosios televizijos
N. kam? greitajam internetui, išmaniajai televizijai
G. ką? greitąjį internetą, išmaniąją televiziją
Įn. kuo? greituoju internetu, išmaniąja televizija
Vt. kur? kame? greitajame internete, išmaniojoje televizijoje
Š. ! greitasis internete, išmanioji televizija

Daugiskaita

V. kas? išmanieji telefonai, mobiliosios linijos
K. ko? išmaniųjų telefonų, mobiliųjų linijų
N. kam? išmaniesiems telefonams, mobiliosioms linijoms
G. ką? išmaniuosius telefonus, mobiliąsias linijas
Įn. kuo? išmaniaisiais telefonais, mobiliosiomis linijomis
Vt. kur? kame? išmaniuosiuose telefonuose, mobiliosiose linijose
Š. ! išmanieji telefonai, mobiliosios linijos



11
5.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Eidamas į lauką slidinėti užsimauk šiltąsias kumštines pirštines. 2. Berniūkštis greitai nubėgo 
siaurąja gatvele ir dingo už posūkio. 3. Aš kasmet siunčiu Kalėdų atvirukus šauniajam bičiuliui į 
Ameriką. 4. Kaimynas kasdien kruopščiai plauna savo naująjį automobilį. 5. Manai, kad neskauda 
žaliajai liepai, kai kirvis kapoja kamieną? 6. Užmerk žydrąsias akeles ir saldžiai pamiegok. 7. Atro-
dė, kad skęstu kvapniųjų gėlių jūroje! 7. Direktoriaus kabinetas buvo senajame gamyklos pastate. 
8. Šiandien vakare aš vilksiuos puošnią raudonąją suknelę. 9. Gyvybė klesti ir giliuosiuose vande-
nynuose, ir sūriosiose jūrose, ir aukštuosiuose kalnuose, ir plačiosiose stepėse.

Diktantas  apie  grožį,  išmintį  ir  gerumą

Praleistieji žodžiai

jauniausiąją, viduriniąją, vyriausiąją, pasipūtusi, vyresniąsias, Išmintingoji, gražiąja, gerąja, di-
džiąsias, vyriausioji, nuostabią, gimtaisiais, mylimąsias, Manajam, margajame, tamsiųjų, tikrąjį, 
džiaugsmą, jauniausiąją, Tikrasis, Vyresniajai, nelaiminga, Vyriausiąją, įsileisi, vertybė.

(25 žodžiai)

6. DIKTANTAS APIE DRĄSĄ
 (priešdėlinių ir priesaginių būdvardžių rašyba)

1.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Darbščių žmonių šalis garsėjo savo derlingomis žemėmis. 2. Laukinius gyvūnus pavojinga auginti 
namuose. 3. Tu man rūpi kaip pernykštis sniegas. 4. Iš čiaupo bėgo drumzlinas vanduo. 5. Didvy-
riškas poelgis įrašė jo vardą šalies istorijoje. 6. Kaimyno tvora buvo ypatinga – akmeninė, puošta 
metaliniais raitytais virbais. 7. Vėjyje draikėsi plonytės voratinklių gijos. 8. Mama būna laiminga tada, 
kai laimingi jos vaikai. 9. Bergždžiai šiandien vakarykštės dienos ieškai. 10. Penktadienio sapnas jai 
buvo pranašingas.

2.  Iš  daiktavardžių  padaryk  būdvardžius  su  priesagomis  -ot-  arba  -uot-.

Kalva – kalvotas
Sniegas – snieguotas
Langas – languotas
Šaka – šakotas
Ūkana – ūkanotas
Kalnas – kalnuotas
Miltai – miltuotas
Taukai – taukuotas
Rašalas – rašaluotas



12
Dargana – darganotas
Taškas – taškuotas
Plaukai – plaukuotas
Šašas – šašuotas
Spuogas – spuoguotas
Pilvas – pilvotas
Šerkšnas – šerkšnotas
Juosta – juostuotas
Traiškana – traiškanotas
Pienas – pienuotas
Smėlis – smėliuotas

3.  Įrašyk  priešdėliuose  praleistas  raides.

1. Obuoliai, kuriais mane pavaišino, buvo rūgštūs, apyžaliai. 2. Patvory dėdė išvydo varganą api-
plyšėlį. 3. Pusseserė man atidavė apynaujį paltą. 4. Tėvas supyko ir apibarė nusikaltusius sūnus. 
5. Prie slenksčio stovėjo besišypsantis apyamžis vyras. 6. Karaliūnas buvo labai išdidus ir niekam 
nelenkė galvos. 7. Regėjimui gerinti akiniams naudojami specialūs išgaubtiniai stiklai. 8. Mergaitė 
krūptelėjo ir išdavikiškas raudonis užliejo jos skruostus. 9. Berniukas žvelgė į vaikus išdykėliško-
mis guviomis akimis. 10. Mama nepirko naujų batų, nes senieji buvo dar apygeriai. 11. Senelis 
vakarais sekdavo savo išgalvotas pasakas.

4.  Įrašyk  praleistas  raides  (a  arba  ą,  i  arba  į)  ir  lentelėje sugrupuok  žodžius  pagal rašybą.

Sąjunginis, įmantrus, iškalbus, samaninis, sąmoningas, įgalus, salotinis, išmanus, sąlyginis, išvaiz-
dus, saldinis, įtarus, ilgesingas, įžvalgus, savitas, sąmatinis, įdėmus, sandarus, sąlytinis, išlaidus.

Įrašoma ą, į Įrašoma a, i

sąjunginis iškalbus

įmantrus samaninis

sąmoningas salotinis

įgalus išmanus

sąlyginis išvaizdus

įtarus saldinis

įžvalgus ilgesingas

sąmatinis savitas

įdėmus sandarus

sąlytinis išlaidus

5.  Ištaisyk,  kur  būdvardžiai  su  „ne“  turėtų  būti  rašomi  kartu,  apačioje  žodį  parašyk   tai sy k -
 lingai.  

1. Vyro balsas buvo kažkuo nemalonus.
2. Šis daiktas yra ne pigus, o labai brangus.



13
3. Jo elgesys tiesiog nepadorus, neleistinas ir smerktinas.
4. Visi apstulbo, nes ragana buvo ne bjauri, o žavinga.
5. Keistai mokytojai labiau patiko ne ramūs, o išdykę vaikai.
6. Neramūs laikai atėjo į milžinų šalį.
7. Kiemo viduryje pūpsojo nemaža lapų krūva.
8. Jis buvo ne didelis išminčius, o menkas sukčius.
9. Tą vakarą skaičiau ne įdomią knygą, o vadovėlį.
10. Šiaip taip perskaičiau tą neįdomų straipsnį.
Nemalonus,  nepadorus,  neramūs,  nemaža,  neįdomų.

Diktantas  apie  drąsą

Praleistieji žodžiai

skirtingi, sportiškas, raumeningas, apyaukštis, garbanotais, mažiukas, apvalutis, neišvaizdus, 
apyšviesio, berniūkštis, Įspūdingąjį, įsimylėjusios, negražaus, vaikiško, Atletiškasis, sąžiningas, 
įžūlių, įvairių, įžymius, įžvalgios, sąmojingos, paliaupsino, pagrasino, dvejetu, elgseną, išgąstin-
gas, žvilgsnis, muistymasis, rasotą, neišdrįso.

(30 žodžių)

7. DIKTANTAS APIE ATSAKOMYBĘ
 (veiksmažodžių šaknies balsių kaita, nosinių raidžių 
  rašyba veiksmažodžių šaknyse)

1.  Parašyk  pagrindines  šių  veiksmažodžių  formas.

Įsidūriau – durti, duria, dūrė
Uždusdavo – dusti, dūsta, duso
Apginčiau – ginti, gina, gynė
Pakiltum – kilti, kyla, kilo
Prarijau – ryti, ryja, rijo
Pasigyrei – girti, giria, gyrė
Užgydavo – gyti, gyja, gijo
Supinsiu – pinti, pina, pynė
Spirk – spirti, spiria, spyrė
Nuskink – skinti, skina, skynė

2.  Įrašyk  praleistas  raides  ir  pagal  pavyzdį  užpildyk  lentelę  –  sugalvok  giminiškų  žodžių.

Įspįsti, subręsta, pagalando, išgrįsti, surentė, atsikando, paspęsti, užsklęsti, pažįsta, paskundė, žįs-
ti (pieną).



14 Šaknyje nosinė balsė Šaknyje mišrusis dvigarsis

įspįsti įspindo

subręsta subrendo

pagaląsti pagalando

išgrįsti išgrindė

suręsti surentė

atsikąsti atsikando

paspęsti paspendė

užsklęsti užsklendė

pažįsta pažinti

paskųsti paskundė

žįsti žindo

3.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Mokytoja žvilgsniu padrąsino Jonuką, ir šis žengė žingsnį į priekį. 2. Sodybos šeimininkas ilgai 
svarstė, kas geriau: ar gręžti artezinį gręžinį, ar kasti paprastą šulinį. 3. Aštrūs katės nageliai net 
žaidžiant skaudžiai dreskia. 4. Jaunuolis susimąstė, ėmė nervingai sukioti rašiklį. 5. Turbūt netin-
kamai skalbiau, kad mano nertinis taip ištįso. 6. Ūkininkas netręšė laukų, todėl ir derlius buvo 
labai prastas. 7. Supykęs Vilius atsigręžė ir trinktelėjo kumščiu į stalą. 9. Profesorius tęsė paskaitą 
tarsi negirdėdamas studentų šurmulio. 10. Katinas tingiai tįsojo prie slenksčio ir šildėsi saulu-
tės spinduliuose. 11. Velnias įsiręžė ir pajudino didžiulį akmenį. 12. Mažytėms saloms Ramiaja-
me vandenyne nuolat gresia cunamio pavojus. 13. Prieš šventes visi mokiniai uoliai gražina savo 
klases. 14. Teta kietai sučiaupė lūpas ir griežtai pagrasė pirštu. 15. Barsukas nusižiovavo, pasirąžė 
ir pakirdo iš žiemos miego. 16. Neprižiūrimi gyvuliai sulyso, sumenko, suvargo. 17. Nuobodūs 
moralai, bambėjimai, nuolatiniai priekaištai vaikams greitai įgrysta ir šie išmoksta paprasčiausiai 
nieko negirdėti. 18. Pirmosios žibuoklės pavasarį pražysta saulėtose įkalnėse.

4.  Parašyk  veiksmažodžių  esamąjį  ir  būtąjį  kartinį  laiką  (III  a.)

Balti – bąla, balo
Balinti – balina, balino
Gesti (šviesai) – gęsta, geso
Gesinti – gesina, gesino
Gesti (automobiliui) – genda, gedo
Gležti – glęžta, gležo
Gelti – gelia, gėlė
Krešti – kręšta, krešo
Krešėti – kreši, krešėjo
Mažti – mąžta, mažo
Mažinti – mažina, mažino
Šašti – šąšta, šašo
Težti- tęžta, težo



15
Trešti – tręšta, trešo
Šaldyti – šaldo, šaldė

Diktantas  apie  atsakomybę

Praleistieji  žodžiai

netesėdavo, negrąžindavo, neišsiųsdavo, šalo, pūtė, draskė, inkštė, ieškojo, įlįsti, atsitūpė, atsidū-
sėjo, susigūžė, pasiryžo, kęsti, užgeso, pilti, Dužo, nedrįso, neišgąsdintų, Snūduriuodamas, įsivaiz-
davo, išgriūna, kūrenasi, paskęsta, nepyksta, krūptelėjo, apsalo, grįžo, prakiūra, susiūti.

(30 žodžių)

8. DIKTANTAS APIE SAVARANKIŠKUMĄ
 (veiksmažodžių laikų ir nuosakų galūnių 
 bei priesagų rašyba)

1.  Pagal  pavyzdį  į  lentelę  įrašyk  šių  formų  veiksmažodžius.

Bendratis Esamojo laiko III asmuo Būtojo k. laiko II asmuo

veikti veikia veikei

galvoti galvoja galvojai

trauktis traukiasi traukeisi

mūryti mūrija mūrijai

liepti liepia liepei

joti joja jojai

kilnoti kilnoja kilnojai

belsti beldžia beldei

šaukti šaukia šaukei

praustis prausiasi prauseisi

juoktis juokiasi juokeisi

kvatotis kvatojasi kvatojaisi

išburti išburia išbūrei

sukurti sukuria sukūrei

pagroti pagroja pagrojai

nulaužti nulaužia nulaužei

kivirčytis kivirčijasi kivirčijaisi

įspausti įspaudžia įspaudei

priveržti priveržia priveržei



16
2.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Žiemos vakarais, kai už lango siausdavo pūga, močiutė sekdavo gražiausias pasakas. 2. Vasaros 
stovykloje jauni vadovai prie laužo dūkdavo drauge su vaikais. 3. Jeigu piemuo nusikalsdavo, 
skerdžius liepdavo jam tuoj pat atsiprašyti, bet rykštėmis nebausdavo. 4. Įsimylėjęs Arnukas ją 
kasdien po pamokų namo lydėdavo, jos portfelį nešdavo. 5. Rudenį vorai ausdavo nuostabius 
tinklus ir puošdavo juos rasos karoliukais. 6. Pajutęs menkiausią pavojų žiurkėnas lįsdavo į olą. 
7. Jis taip sunkiai dirbdavo, kad nuo prakaito marškiniai prie nugaros prilipdavo. 8. Mokytoja vai-
kus mylėjo, kaip tikra mama prie širdies glausdavo. 9. Senelis kiekvieną dieną laukdavo anūkės 
autobusų stotelėje. 10. Ūkininkas buvo dosnus – per pietus samdiniams ir sviesto ant duonos 
užtepdavo.

3.  Parašyk  šiuos  veiksmažodžius  būsimojo  laiko  III  a.  forma.

Vežti – veš
Megzti – megs
Ūžti – ūš
Laužti – lauš
Dribti – dribs
Dūgzti – dūgs
Drožti – droš
Vengti – vengs
Urgzti – urgs
Zyzti – zys
Dužti – duš
Kibti – kibs
Graužti – grauš
Gremžti – gremš
Daužti – dauš
Veržti – verš
Birgzti – birgs
Čiuožti – čiuoš
Grįžti – grįš
Sirgti – sirgs

4.  Pagal  pavyzdį  į  lentelę  įrašyk  šių  formų  veiksmažodžius.

Bendratis Tariamosios nuosakos 
I asmuo

Tariamosios nuosakos
III asmuo

Liepiamosios nuosakos 
II asmuo

veikti veikčiau veiktų veik

nepavargti nepavargčiau nepavargtų nepavark

nedirbti nedirbčiau nedirbtų nedirbk

numegzti numegzčiau numegztų numegzk

sugrįžti sugrįžčiau sugrįžtų sugrįžk



17atvežti atvežčiau atvežtų atvežk

aprengti aprengčiau aprengtų aprenk

sudegti sudegčiau sudegtų sudek

nevogti nevogčiau nevogtų nevok

nudaužti nudaužčiau nudaužtų nudaužk

zvimbti zvimbčiau zvimbtų zvimbk

pabėgti pabėgčiau pabėgtų pabėk

užaugti užaugčiau užaugtų užauk

uždengti uždengčiau uždengtų uždenk

užraugti užraugčiau užraugtų užrauk

nučiuožti nučiuožčiau nučiuožtų nučiuožk

zyzti zyzčiau zyztų zyzk

pasistengti pasistengčiau pasistengtų pasistenk

pasidžiaugti pasidžiaugčiau pasidžiaugtų pasidžiauk

5.  Įrašyk  praleistas  raides.

1. Žiemą, kai apšerkšnija visi medžiai, miškas būna panašus į užburtą sniego pasakų karalystę. 
2. Kareivis apsisuko ant kulno ir nužingsniavo per aikštę. 3. Mergaitė labai gėdijosi savo straz-
danų. 4. Kaimynai paprašė prižiūrėti jų šunį, nes išvažiavo atostogauti. 5. Drėgnoje spintelėje ir 
miltai suplėko, ir duona supelijo. 6. Darželyje berniuką vaikai pravardžiavo, nes jis buvo kitoks 
negu visi. 7. Užmiestyje vairuotojai dažnai atsipalaiduoja, užsimiršta ir viršija greitį. 8. Atšilus 
orams ir sniegas iškorijo, ir ledas išakijo, ir varvekliai ištirpo. 9. Kai kelmas sutrūnija, apsamano-
ja, jame įsiveisia įvairių grybų, apsigyvena skruzdžių ar kitų miško vabalėlių. 10. Atrodė, kad iš 
baimės jį net suparalyžiavo.

 Diktantas  apie  savarankiškumą

Praleistieji žodžiai

kelia, glaudžia, liečia, nubraukia, pradėjai, Ėjai, kėleisi, išsitiesei, nelaukei, ropojai, mokeisi, taškei, 
laistei, drabstei, terliojai, pyktų, bartų, nervintųsi, nepykdavo, leisdavo, suprasdavo, užaugs, ne-
zirs, nepalūš, ginčijasi, Baik, Neburgzk, juokdavosi, gardžiavaisi, džiaugiasi, didžiuojasi, nekirmiji, 
nesivaidiji, dalijiesi.

(34 žodžiai)



18

1.  Sudėk  skyrybos  ženklus.

Vieną vakarą mama mažajam Dominykui skaitė istoriją apie didingus viduramžių laikus, kaip nar-
siai kovėsi riteriai(,) gelbėdami princesę nuo drakono. Dominykui buvo taip įdomu, kad klausėsi net 
išsižiojęs. Jis įsivaizdavo, jog ir pats yra narsus riteris, drąsiai joja į mūšį ir kovoja su priešais. „O(,) kad 
tai būtų tikrovė!“(,) – svajojo Dominykas. Tačiau vidury pasakos mama staiga nustojo skaityti ir tarė:

– Na, sūneli, jau vėlu, metas miegoti.
– Bet(,) mama, čia juk taip įdomu!(.) Paskaityk dar bent skyrių!(,) – maldavo Dominykas.
– Ne, mažyli, pratęsim rytoj, – pasakė mama, palinkėjo labos nakties, išjungė šviesą ir išėjo.
Tačiau Dominykas visai nenorėjo miego. Jis taip mėgo pasakas apie riterius, kad būtų jau se-

niai visas perskaitęs, jei tik būtų mokėjęs skaityti. Todėl vaikas palaukė, kol visi užmigs, išsitraukė 
iš lentynos knygą, palinko prie stalinės lempos ir bandė kažką įskaityti. Nelabai kas iš to išėjo, 
tačiau iliustracijos ir vaizduotė rodė kelią į stebuklų pasaulį. Ir staiga tai įvyko!(.) Puslapiai prasi-
skyrė(,) ir atsivėrė keistas tunelis, kuris viliojo berniuką gilyn į knygą...

2.  Sudėk  skyrybos  ženklus  ir  nuspalvink  gramatinius  centrus.

1. Vieną gražią pavasario popietę maža varlytė  kaitinosi ant lelijos lapo kūdroje. Ji  snūduriavo, 
nes netoliese augantys medžiai lyg susitarę ošė migdančią dainą, o lelijos lapas  sulinguodavo, 
vos tik švelnus vėjelis  pūstelėdavo.
2. Kvarklės senelė – mažųjų varlyčių mokytoja. Kiekviena garbinga varlių šeima  atveda savo at-
žalas pas močiutę, ši juos moko biologijos, matematikos, literatūros, išlikimo ir musių medžioklės 
pagrindų.
3. Senelė neskubėdama papasakojo Kvarklei apie gandrus. Pasirodo, jie  gaudo varles ir ryja jas! 
Močiutė  įspėjo anūkę: mažoji padauža  turi  būti  atsargi, nes aplink tyko  pavojų.
4. Kvarklė  pabučiavo mylimą močiutę, padėkojo už pamoką ir nušokavo pas geriausią draugę varlę 
Marlę. Abi draugužės  nuskubėjo į žaidimų aikštelę, sutūpė ant žemėn nukritusios medžio šakos.
5. Nebijok manęs, aš  negaudau varlių, nes esu  vegetaras, mintu žole. Bet mano giminaičiai  gau-
do tokias kaip tu, Kvarkle. Turėtum  būti  atsargi.
6. Kvarklė Baltučiui papasakojo apie savo nuotykius kūdroje, močiutės pamokėles, o gandriu-
kas – apie savo šeimą ir jaukų lizdą, kuriame gyvena. Ir dar gandras  padeklamavo varlytei keletą 
savos kūrybos ketureilių.
7. Greitai visa varlių bendruomenė  išgirdo pasakojimą apie neįtikėtiną pažintį. Varliukė  tapo gy-
venvietės didvyre.
8. Varlė  Kvarklė  tapo  mokytoja kaip senelė ir moko mažąsias varlytes biologijos, matematikos, 
literatūros, išlikimo ir musių medžioklės pagrindų.

3.  Sudėk  skyrybos  ženklus.

Eina Anupras keliu ir staiga užuodžia tokį keistą kvapą, kad net nosį riečia. Dar kartelį giliai 
įkvepia ir supranta, kad kvapas sklinda iš Jadvygos namelio. Nueina jis pas Jadvygą ir mato, kaip 
ji visa suplukusi sukiojasi po virtuvę. Anupras ir klausia:

9. DIKTANTAS APIE TAIKĄ
 (vienarūšių sakinio dalių, sudėtinių sakinių  
 ir tiesioginės kalbos skyryba)



19
– Jadvyga, miela kaimynėle, kas čia nutiko?
– Oi(,) Anuprėli, – padususi išlemena ji, – bandžiau kepti pyragą, bet nieko man neišėjo. Visas 

subliuško, apačia prisvilo, viršus apdegė.
– Leisk, aš tau padėsiu, – netikėtai pasisiūlė kaimynas.
Jadvyga šiek tiek sutriko, bet leido Anuprui šeimininkauti jos virtuvėje. Šis mikliai užminkė 

tešlą, paruošė pyragą, pašovė jį į krosnį ir gražiausiai iškepė. Visi namai staiga kitaip pakvipo. 
Kvapas sklido net už kaimo(,) kvepėjo taip skaniai, kad visus kaimynus viliojo. Jadvyga(,) vis dar 
negalėdama tuo patikėti(,) klausia:

– Bet kaip tau taip pavyko?
– Knygoje skaičiau, kaip iškepti skanų pyragą. Tai „Geriausių receptų knyga“. Še, imk, skaityk, 

kad išmoktum tokius pyragus kepti.
Jadvyga paėmė knygą, padėkojo Anuprui už tokią šaunią pagalbą ir tapo garsiausia pyragų 

kepėja. 
Visos knygos moko gyvenimo(,) ir visose gali rasti patarimų.

4.  Sudėk  skyrybos  ženklus  ir  nuspalvink  sudėtinius  sakinius.

1. Pirmąjį skundą atnešė močiutė Amelija, kuri mėgsta žnaibyti anūkėlių skruostus. Ji pasipikti-
nusi rašė apie tai, kad per savo buto langus kasdien mato bjaurius vaikėzus, kurie spardo tuščias 
skardines ir spjaudo ant šaligatvių. O padorūs, išsilavinę kaimynai nerūšiuoja šiukšlių! Jie neša 
visas viename maiše ir krauna į konteinerius. O čia dar blogiau – (:) tuose konteineriuose rausiasi 
benamiai ir nuo jų sklinda kvapas kaip nuo šeškų!
2. Daugelis vaikų nustojo tikėti Kalėdų seneliu. O Kalėdų senelis ir taip turi daugybę rūpesčių: jo 
elniams sunku skraidyti, nes tenka kvėpuoti baisiausiai užterštu oru; nykštukai miškuose dingsta, 
nes pasiklysta tarp šiukšlių; snieguolės užmiega amžinu miegu atsigėrusios užnuodyto vandens; 
dantukų fėjos nusivarė nuo kojų, nes vaikams nuo visokių traškučių krinta ir krinta dantys... Vaikai 
vis rečiau mato stebuklus, vis mažiau jais tiki. O jei taip ir toliau –(,) visi pasaulio stebuklai iš tiesų 
dings, vaikai negaus dovanų, taps nelaimingi, o svarbiausia – išnyks Kalėdų dvasia!..

Diktantas  apie  taiką

Gyveno kartą pikčiurnų šeima. Vaikai nuolat pešdavosi, triukšmaudavo ir šūkaudavo:
– Ei, nelįsk į mano stalčių! Padėk sąsiuvinį!
– O tu grąžink drožtuką! Gal pametei? (?!) Nieko negausi!
– Ar baigsit rietis? – bardavo mama. – Amžinai nepasidalijate... (.) (!)
– Marš į skirtingus kampus! Ir stovėkit ten, kol atvėsit!(,) – pratrūkdavo tėtis.
Vakarais visi tylėdavo, nes būdavo susipykę. Nelaimingi nueidavo miegoti, nelaimingi pra-

busdavo.
Sykį pas juos svečiavosi senelė. Vieną dieną ji klausėsi rietenų, antrą (–) stebėjo barnius, o tre-

čią (–) tarė:
– Nuo šiol privalote laikytis vienos vienintelės, bet geležinės taisyklės: (–) neiti miegoti nesusitaikę! (.)
Ir įsivyravo šeimoj taika, nes kiekvieną vakarą visi apsikabindavo ir linkėdavo vienas kitam la-

bos nakties.
O, kad pasaulis būtų kaip šeima! Kad jam irgi galiotų tokia paprasta taisyklė – (:) neiti miegoti 

nesusitaikius! (.)
Žmonės, kad ir kaip susipykę būtumėte, (, –) apsikabinę prieš miegą [palinkėkite vieni kitiems 

ramios nakties ir taikaus ateinančio ryto...]
(131 žodžis)



10. DIKTANTAS APIE MEILĘ
   (6 klasės kurso kartojimas)

1.  Išlinksniuok.

Vienaskaita

V. kas?  trapi taurė, sunkus akmuo
K. ko?  trapios taurės, sunkaus akmens
N. kam?  trapiai taurei, sunkiam akmeniui
G. ką?  trapią taurę, sunkų akmenį
Įn. kuo?  trapia taure, sunkiu akmeniu
Vt. kur? kame?  trapioje taurėje, sunkiame akmenyje
Š. !  trapi taure, sunkus akmenie

Daugiskaita

V. kas?  trapios taurės, sunkūs akmenys
K. ko?  trapių taurių, sunkių akmenų
N. kam?  trapioms taurėms, sunkiems akmenims
G. ką?  trapias taures, sunkius akmenis
Įn. kuo?  trapiomis taurėms, sunkiais akmenimis
Vt. kur? kame?  trapiose taurėse, sunkiuose akmenyse
Š. !  trapios taurės, sunkūs akmenys

2.  Įrašyk  priesagose  praleistas  raides.

Išmintingas patarimas
Maža lėkštutė
Tankus beržynas
Kiaušinio baltymas
Garsus plojimas
Raiškus skaitymas
Pajūrio pušynas
Agitacinė skrajutė
Galingas valdovas
Kambarių tvarkymas

3.  Iš  šių  žodžių  kamienų  padaryk  sudurtinius  žodžius.

Skardus + balsas – skardžiabalsis
Aštrus + liežuvis – aštrialiežuvis
Kilni + širdis – kilniaširdis
Tamsus + oda – tamsiaodis
Garsus + kalba – garsiakalbis
Vėžys + gyvas – vėžiagyvis



21
4.  Pabrauk  tikrinius  daiktavardžius.

Prancūzija

tėviškė

vokiečiai

Utena

kauniečiai

Nemunas

marios

gimnazistai

europietis

Marsas

5.  Išasmenuok.

Vienaskaita
I a. sapnuoju, patraukiu, plaukiau, mokėčiau
II a. sapnuoji, patrauki, plaukei, mokėtum
III a. sapnuoja, patraukia, plaukė, mokėtų

Daugiskaita
I a. sapnuojame, patraukiame, plaukėme, mokėtume
II a. sapnuojate, patraukiate, plaukėte, mokėtumėte
III a. sapnuoja, patraukia, plaukė, mokėtų

6.  Įrašyk  praleistas  raides.

Pavergta tauta
Spausdavo sultis
Darbštus žmogus
Keikdavo likimą
Geležinis varžtas
Metaliniai gnybtai
Versdavo dirbti
Sudrėkę degtukai
Nudaužta ąselė
Skubus užsakymas

7.  Įrašyk  trūkstamas  veiksmažodžių  formas.

Bendratis Esamojo laiko III a. Būtojo kartinio laiko III a.

kąsti kanda kando

spręsti sprendžia sprendė

pažinti pažįsta pažino

lįsti lenda lindo

skųsti skundžia skundė

sklęsti sklendžia sklendė

išsigąsti išsigąsta išsigando



22 siųsti siunčia siuntė

tręšti tręšia tręšė

šalti šąla šalo

gesti gęsta geso

šašti šąšta šašo

balti bąla balo

tįsti tįsta tįso

tęsti tęsia tęsė

Diktantas  apie  meilę

Praleistieji žodžiai

gražią, kuklias, didingas, bažnyčias, garbingą, tūkstančius, šviesiaplaukes, ryžtingus, močiutės, sagę, 
pavasarį, atgyja, pralaužia, Baltiją, žaliuoja, ąžuolynai, geltonuoja, raudonuoja, rudenį, pliaupia, 
lietūs, stūgauja, paskęsta, žydėjimo, nesipyktų, nepavydėtų, grįžtų, užaugtų, būtų, taptų.

(30 žodžių)


